Senhores,

A seguir, respostas aos questionamentos referentes ao Pregao
Presencial n® 11/14:

Questionamento 1:
Qual sera a carga horaria exigida pelo Tribunal de Contas para o Técnico
de Seguranca do Trabalho?

Resposta:
Respeitada a frequéncia trimestral para execucdao dos servicos em que ha

obrigatoriedade do acompanhamento pelo técnico de seguranca do
trabalho, a jornada deste sera integral, conforme legislacdo pertinente
em vigor.

Questionamento 2: )
Sera exigido Atestado de Capacidade Técnica de Area Hospitalar
Ambulatorial tendo em vista que as mesmas sao exigidas no Edital?

Resposta:
O Licitante devera apresentar o(s) atestado(s) de Qualificacao Operacional

exigido(s) no item 6.2.4 do Edital.

Questionamento 3:
Qual sera a exigéncia de insalubridade para a limpeza Hospitalar 20% ou
40% de Insalubridade?

Resposta:
Sera exigido o percentual de 20%.

Questionamento 4:
Qual o nivel de escolaridade sera exigido para os funcionarios?

Resposta:
Esta exigéncia esta descrita no item 2.5 da Parte A - Descricao dos

Servicos do Anexo Il - Memorial Descritivo do Edital.

Questionamento 5:
A empresa vencedora devera apresentar Licenca de funcionamento da
Vigilancia Sanitaria?

Resposta:
Nos termos do item 9.1.3 do Edital, o adjudicatario devera apresentar

Licenca/Alvara para realizacdo de atividades com produtos quimicos
controlados para fins comerciais, em nome do licitante, emitida pela
Policia Cientifica da Secretaria de Seguranca Publica do Estado de Sao



Paulo ou por quem lhe faca as vezes, com validade na data de
apresentacao, por ocasiao da formalizacdao do contrato.

Questionamento 6:
Sera exigido o uso de Balancins para limpeza de vidros?

Resposta:
Dispde o item 6.3 e subitens da Parte A - Descricao dos Servicos do
Anexo Il - Memorial Descritivo do Edital, sobre a utilizacao dos

equipamentos de seguranca, andaimes, balancins ou cadeiras na limpeza
de vidros externos com exposicao a situacao de risco.

Atenciosamente,
Secao de Licitacoes

Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo



